1

证券从业人员诚信信息管理暂行办法

各证券从业机构：

  《证券从业人员诚信信息管理暂行办法》已经中国证券业协会三届四次常务

理事会审议通过，现予发布，自 2005年 5 月 1日起施行。

                      中国证券业协会

                        二 OO五年三月二十五日

证券从业人员诚信信息管理暂行办法

  第一条 为推进证券业诚信体系建设，增强证券从业人员诚信观念，提高证

券业公信力，促进证券市场健康发展，根据中国证券业协会三届二次理事会通过

的《关于加快推进证券业诚信建设的决议》，制定本办法。

  第二条 本办法所称证券从业人员，是指被中国证监会依法批准的证券从业

机构正式聘用或与其签订劳务协议的人员。

  第三条 本办法所称诚信信息，是指证券从业人员在执业活动中遵纪守法、

履约守信的情况和对评价其诚信状况有影响的其他信息。

  第四条 协会建立证券从业人员诚信信息管理系统，对证券从业人员诚信信

息进行日常管理。

  第五条 诚信信息的收集、记录和使用，遵循真实、准确、公正、客观的原

则。

  第六条 证券从业人员诚信信息记录的内容包括：基本信息、奖励信息、警

示信息、处罚处分信息。

  第七条 基本信息包括：姓名、性别、出生日期、出生地、国籍、身份证或

护照编号、居住地址及联系电话、从业机构、职务或工作岗位、工作地址及联系

电话、执业注册记录、教育经历、工作经历、证券从业经历。

2

  第八条 奖励信息包括：受到中国证监会、中国证券业协会、上海、深圳证

券交易所、地方证券业协会、所在机构及其他有关部门和组织表彰、奖励的情况，

包括表彰单位、表彰内容、荣誉称号或奖励等级、表彰时间。

  第九条 警示信息包括：受到中国证监会谈话提醒、拒绝中国证监会或其派

出机构的检查或调查、在执业注册或变更过程中隐瞒或编造有关情况、无正当理

由不参加持续培训或执业证书年检、被投诉、违反所在机构内部管理制度。

  其中投诉信息记录的内容包括：被投诉者和投诉者基本情况、投诉事实、调

查核实情况、处理结果。无明显事实根据的匿名投诉不予记录。经调查不属实的

投诉不予记录。

  第十条 处罚处分信息包括：违反国家法律、行政法规、部门规章、自律规

则所受的刑事、民事、行政处罚和纪律处分。包括做出处罚处分决定的机构、处

罚处分原因、处罚处分类别、期限、生效时间。除刑事、民事处罚外，行政处罚

和纪律处分主要包括：

  （一）受到中国证监会的处罚，包括警告、没收非法所得、罚款、暂停执业

资格、吊销执业资格；

  （二）受到协会的处分，包括书面批评、通报批评、公开谴责；

  （三）受到其他境内外金融监管机构或执法部门的处罚；

  （四）受到其他境内外自律组织的处分。

  第十一条 诚信信息的来源

  （一）中国证监会及其派出机构传送的文件；

  （二）协会与上海、深圳证券交易所、地方证券业协会建立的信息交换渠道；

  （三）证券从业机构经由协会执业注册系统报备；

  （四）有关媒体，经证实后予以记录；

  （五）投诉，经核实后予以记录；

  （六）其他合法途径。

  第十二条 诚信信息的用途

  （一）作为中国证监会对有关人员进行任职资格审核的依据；

  （二）作为境外证券监管机构对有关人员进行胜任能力考核的依据；

  （三）作为境内外其他金融监管机构对有关人员进行任职资格审核的参考；

3

  （四）作为国家司法机关、有关部门或组织依法履行职责的参考；

  （五）作为协会审核证券业执业注册或变更申请的依据；

  （六）作为协会推荐有关人选或组织行业评比的依据；

  （七）作为证券从业机构招聘人员的参考；

  （八）作为证券从业机构客户选择专业服务人士的参考；

  （九）其他合法用途。

  第十三条 协会对证券从业人员诚信信息实行分级管理，并提供查询服务。

  （一）证券从业人员诚信信息库向中国证监会开放；

  （二）国家司法机关经由中国证监会或直接向协会查询有关人员信息；

  （三）与中国签订监管合作备忘录的境外证券监管机构经由中国证监会查询

有关人员信息；

  （四）境内其他金融监管机构、有关部门和组织经由中国证监会或直接向协

会查询有关人员的信息；

  （五）证券从业机构可查询本机构人员的信息。在招聘曾经在其他证券类机

构任职的人员时，可向协会申请查询其信息；

  （六）协会在其网站定期公布受到处罚处分的证券从业人员名单。

  第十四条 协会提供信息查询服务时，将根据查询人的性质收取适当的费用。

  第十五条 协会对诚信信息的查询情况进行记录。记录的内容包括信息查询

人、查询对象、查询事由、查询时间等。

  第十六条 诚信信息的保存。诚信信息由当前记录库和历史记录组成。当前

记录的保存期限为：

  （一）基本信息长期保存；

  （二）奖励信息、警示信息、处罚处分信息设定 5年的当前保存期。

  超过当前保存期的信息转入历史记录库，历史记录库中的信息原则上不再提

供查询服务。

  第十七条 协会对收到的记载证券从业人员诚信信息的书面材料予以保存。

  第十八条 协会工作人员有下列行为之一的，应追究其责任：

  （一）擅自修改证券从业人员诚信信息；

4

  （二）擅自向他人提供证券从业人员诚信信息；

  （三）超范围使用证券从业人员诚信信息。

  第十九条 对涉及商业秘密、个人隐私及其他需要保密的信息，协会工作人

员和其他知情者负有保密义务，并承担相应的保密责任。

  第二十条 本办法由中国证券业协会负责解释。

  第二十一条 本办法经协会三届四次理事会讨论通过，自 2005 年 5 月 1 日

起施行。